
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2  d e l  1 3 / 0 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   1 2/02/20 1 9

O g g e t t o: N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  l a  
val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l l a  pr o c e d ur a  
a p e r t a  p e r  l  a f f id a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  c o n  p o s a  
i n  o p e r a  e  l a  c o n f i g ur a z i o n e  d i  u n  s i s t e m a  
i n t e g r a t o  d i  vid e o s orv e g l i a n z a  n e i  t erri t ori  d e l l  
U n i o n e  Terr e  d  Ar g i n e



Nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla 
procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura  con  posa  in  opera  e  la 
configurazione di un sistema integrato di videosorveglianza nei territori dell’Unione 
Terre d’Argine – CIG: 7706449AE3

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Premesso:
- che con determinazione a contrattare n. 1075 del 30/11/2018, nonché determinazione di  
approvazione degli  atti  di  gara della  Centrale  Unica  di  Committenza dell’Unione Terre 
d’Argine n. 1084 del 04/12/2018 e con bando di gara in data 03/12/2018, Prot. gen. n.  
65458/2018, si è stabilito di aggiudicare l’appalto in oggetto mediante procedura aperta ai  
sensi dell’art. 60 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione a favore 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo,  ai  sensi  dello  stesso D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  art.  95,  comma 2,  
mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice;
- che nel predetto bando di gara sono stati fissati i termini per la ricezione delle offerte, per  
il  giorno  12/01/2019,  alle  ore  11.30,  e  la  data  per  l'apertura  dei  plichi,  per  il  giorno  
16/01/2019, ore 09.30;

Constatato che, ai sensi del regime transitorio di cui all'art. 216, comma 12, del D.Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice è nominata dall'organo della stazione 
appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  dell'aggiudicatario  secondo  regole  di 
competenza e trasparenza, e, pertanto, nel caso in questione dal Dirigente Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza, e deve essere composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di 5;

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  fini  dell’affidamento  della 
procedura aperta in oggetto;

Viste  le  dichiarazioni  rese  dai  commissari,  dal  presidente  della  commissione  e  dal 
segretario, relative all’inesistenza delle cause d’incompatibilità e di  astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 107;

Visto l’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  con  riferimento  alle  disposizioni 
immediatamente applicabili;

Vista la  delibera  di  Consiglio  Unione  n.3  del  21.02.2018  “Approvazione  della  nota  di  
aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione 2018;

Vista la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 21.02.2018 “Approvazione del Bilancio di  
Previsione 2018-2020 e del Piano Poliennale degli investimenti e s.m.i.;

Vista la  delibera  di  Giunta  Unione  n.  20  del  28.02.2018  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2018-2020” e s.m.i.;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2019 al 28 



febbraio 2019 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2018, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018;

DETERMINA

1)  di  nominare n.  3  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa nella gara in oggetto, nelle persone di:

-  Dott.ssa  Susi  Tinti,  Dirigente  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell’Unione delle Terre d’Argine - Presidente;
-  Sig.  Alex  Bulgarelli istruttore  tecnico,  dipendente  del  Comune  di  Reggio  Emilia  - 
Commissario esterno;
- Dott. Ing. Daniele De Simone, funzionario coordinatore del Settore Sistemi Informativi 
Associati dell’Unione delle Terre d’Argine – Commissario;

2)  di  individuare quale  Segretario  della  Commissione  Giudicatrice  la  Dott.ssa  Elisa 
Righi, istruttore direttivo della Centrale Unica di Committenza Unione delle Terre d’Argine;

3) di avvalersi della facoltà di collaborazione con funzione di testimoni noti ed idonei, in 
occasione dell’apertura pubblica del plico 3 “Offerta economica” di dipendenti facenti parte
del Servizio Appalti Contratti Espropri;

4)  di stimare l’impegno della Commissione giudicatrice in circa 8 sedute, sulla base del 
numero  dei  concorrenti,  della  tipologia  di  procedura  e  del  criterio  di  aggiudicazione 
individuato, deputate all’esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche nonché 
tutte  le  restanti  operazioni  che  la  legge  e  il  bando  di  gara  riservano  a  detto  organo 
collegiale;

5) di stabilire che il compenso individuale per il commissario esterno Sig. Alex Bulgarelli,  
ritenuto  equo  in  ragione  delle  qualificate  prestazioni  professionali  richieste,  della 
complessità  dell’attività  da  svolgere  e  della  rilevanza  economica  della  procedura  in 
oggetto, è pari a € 150,00 a seduta, con una previsione di circa 8 sedute;

6)  di  impegnare,  nelle  more  dell'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021, 
l'importo di € 1.200,00 alla voce di bilancio 660.00.22 “Prestazioni di servizi – spese per  
commissioni di gara”, a favore di Alex Bulgarelli, dipendente del Comune di Reggio Emilia, 
commissario esterno della commissione giudicatrice della procedura in oggetto;

7)  di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n.  
267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  in  quanto  trattasi  di  spese  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

8) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 
atto sul Sistema Informativo Telematico Appalti Regione Emilia Romagna (SITAR) e sul 
sito  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  all’indirizzo:  https://www.terredargine.it/atti-
pubblici/bandi-e-concorsi/13057-composizione-commissione-uta/centrale-
unicacommittenza.



SETTORE: CE NTRALE U NICA DI COMMITTE NZA -  CE NTRALE U NICA DI COM MITTE NZA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: N o min a  d ella  co m mission e  giudica t ric e  p e r  la  valu t azion e  d elle  offe r t e  r ela tive  alla  
p roc e d u r a  a p e r t a  p e r  l affida m e n to  d ella  for ni tu r a  con  pos a  in op e r a  e  la  configu r azion e  di  u n  
sis t e m a  in t e g r a to  di  vid eoso rveglianz a  n ei  t e r ri to ri d ell U nion e  Ter r e  d  Argin e

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 2 0 0 0 0 6 6 0 0 0 2 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 6 1 2

D e s cr iz i o n e No min a  d ella  co m mission e  giu dica t ric e  d elle  
offe r t e  p e r  affid a m e n to  d ella  forni tu r a  co n  pos a  in  
op e r a  e  configu r azion e  di  u n  sis t e m a  int e g r a to  di  

videoso rv eglianza  n ei  t e r r i to ri d ell¿ U.T.A.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t r al e  u nic a  di  
co m mit t e nz a

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e N o min a  d ella  co m mission e  giudica t ric e  p e r  la  valu t azion e  d elle  offe r t e  r ela tive  alla  
p roce d u r a  a p e r t a  p e r  l affid a m e n to  d ella  forni tu r a  co n  po s a  in  op e r a  e  la  
co nfig u r azion e  di  u n  sis t e m a  in t e g r a to  di  videoso rve glianza  n ei  t e r r i to ri  d ell 
U nion e  Ter r e  d  Argin e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   82  DEL 13/02/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 3/02/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ N o m i n a  
d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  la  val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l l a  
pr o c e d u r a  a p er t a  p e r  l  a f f id a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  c o n  p o s a  i n  o p e r a  e  l a  
c o n f i g u r a z i o n e  d i  u n  s i s t e m a  i n t e g r a t o  d i  vid e o s orv e g l i a n z a  n e i  t erri t or i  
d e l l  U n i o n e  Terr e  d  Ar g i n e  ” ,  n °  6  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 2/02/201 9

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


